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Anotace

Lýsiova Řeč proti Eratoshenovi je nejslavnější řečí Lýsii, nejplodnějšího athénského autora

soudních řečí. Zabývá se vraždou Lýsiova bratra Polemarcha, který byl uvězněn a popraven

za vlády takzvaných „Třiceti tyranů“ roku 404 př.n.l. Řeč však pokrývá mnohem více témat,

a tak se stává portrétem nejtemnějších dob, které athénská demokracie zažila, a cenným

dokladem demokratického úhlu pohledu na tyto události. Řeč je komentována z historického

pohledu (se zaměřením zejména na politické a právní dějiny.

Annotation

Lysias' speech Against Eratosthenes is the most famous speech of Lysias, Athen's most prolific

author of lawcourt speeches. It deals with a murder of Lysias' brother Polemarchus, who was

arrested and executed under the rule of so-called "Thirty Tyrants" in 404 B. C. And yet the

topics covered are much wider, the speech thereby becoming a portrayal of the darkest times

athenian democracy ever witnessed and a valuable document of democratic point of view on

the events. The speech is commented from a historical point of view, focusing in the first

place on political history and history of law.
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ἀλλὰ παρ' ἡµῖν πότε πώποτε δεινότατ' ἐν τῇ πόλει γέγονεν;

ἐπὶ τῶν τριάκοντα, πάντες ἂν εἴποιτε. (Dem. XXII,52)

1. Úvodní studie

1.1 ÚVOD
Lýsiova Obžaloba Eratosthena je jedním z nejdůležitějších a přitom též nejkontroverznějších

pramenů pro dramatickou dobu, kdy Athéňané obnovovali svou demokracii a vyrovnávali

se s traumaty, která s sebou přinesl konec peloponnéské války. Cílem této práce je vytvořit

překlad této nejslavnější z Lýsiových řečí a sepsat k ní historický komentář. Pro uvedení do

problematiky bude užitečné nejprve stručně pojednat dějiny odporu proti athénské demo-

kracii až do opětovného připojení Eleusíny k athénskému státu roku 401/0,1 neboť v poslední

fázi tohoto boje proti demokracii (která bude pochopitelně probrána důkladněji) zaujímal

jednu z čelních pozic obžalovaný Eratosthenés. Poté bude stručně popsán Lýsiův život s dů-

razem na otázku, zda získal athénské občanství. Nakonec bude poukázáno na právní problé-

my vztahující se k Obžalobě Eratosthena, na otázku, byla-li Obžaloba Eratosthena vůbec prone-

sena před soudem, a na strategii, kterou pro ni Lýsiás zvolil.

1.2 ODPOR PROTI ATHÉNSKÉ DEMOKRACII V 5. STOLETÍ PŘ.N.L.

1.2.1 Přehled nejdůležitějších antických pramenů a moderní literatury k této epoše

Pro dobu počátků athénské demokracie (a odporu proti ní) můžeme skromný počet infor-

mací načerpat z útržkovitých informací v dějepisných dílech Hérodota (zejm. V,66 a 131 ke

Kleisthenovým reformám), Thúkýdida (např. I,107,4-6 ke spiknutí během první pelopon-

néské války) či Diodóra Sicilského (např. XI,77,6 k Efialtovým reformám), jediným zdrojem

se soustavným zájmem o tehdejší vnitropolitický vývoj Athén je však aristotelská Athénská

ústava (20,1-27,5). Několik dalších informací lze načerpat z Plútarchových životopisů Kimóna

a Periklea (zejm. Plut. Per. 11,1-3 s anachronistickým popisem Thúkýdidovy opozice proti

Perikleovi). Demokratická vláda však umožňovala i vyjadřování kritických názorů na sebe

samu.2 Většinu námitek vznášených proti demokracii nacházíme v Athénské ústavě zachované

v korpusu Xenofóntových spisů. Její autor s demokratickým zřízením zásadně nesouhlasí,

1 Všechna data jsou př.n.l.
2 Srov. obecně OBER, str. 39-41.
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ale musí frustrovaně uznat, že demokracie své zájmy zaopatřuje velmi dobře, a nezdá se, že

by měl plán na její svržení.1 Mnoho kritiky athénské demokracie nacházíme i v raných Aris-

tofanových komediích, při jejich četbě však musíme mít na paměti zaprvé svobodu komické

nadsázky a zadruhé fakt, že Aristofanés nekritizuje demokracii jako takovou, ale chyby v je-

jím fungování.2 Argumentaci oligarchů přehledně shrnují WOLFF, str. 283-292, nebo

BLEICKEN, str. 453-7; o odporu proti demokracii před Perikleovou dobou píše podrobně

OSTWALD (1986), str. 175-91.

Pro dobu vlády čtyř set a pěti tisíc jsou nejdůležitějšími prameny Thúkýdidés (VIII,63,

3-98,4), současník, ne však očitý svědek událostí, a aristotelská Athénská ústava (29,1-34,1),

vycházející z dobrých zdrojů, ale neschopná jejich správné kombinace. Několik zajímavých

údajů lze vyčíst z lýsiovské řeči XX. Diodóros (XIII,34, 2-3 a 36,2-3) i jiné pozdější prameny

jsou velice stručné a neposkytují mnoho zajímavých informací. Z moderních badatelů srov.

zejm. RHODES (1972b) a (1981), str. 362-415, OSTWALD (1986), str. 344-411, ANDREWES (1992a),

str. 471-80.

Pokud jde o dobu vlády třiceti a občanské války, hlavními pramenem jsou Xeno-

fóntovy Řecké dějiny (II,1,27-4,43). Xenofón, píšící patrně již v exilu,3 se nemusel obávat reakce

athénského publika a přes své oligarchické postoje si uchoval značnou míru nestrannosti:

uznává jak Thérámena, tak Thrasybúla. V jeho díle se však projevuje prospartská tenden-

čnost. Velmi důležité jsou příslušné části Historické knihovny Diodóra Sicilského (XIII,

104-107; XIV,3-5 a 32-33)4 aristotelská Athénská ústava (34,3-38,4), jejichž autoři vycházeli ze

zdroje nakloněného Thérámenovi;5 aristotelská Athénská ústava se dokonce řídí jinou chrono-

logií než Xenofón a Diodóros. Další informace dodává i Plútarchův Životopis Lýsandra;

1 Není zcela jasné, jak toto dílo datovat, odhady se pohybují mezi polovinou 40. a polovinou 20. let
5. století, nejvíce badatelů se přiklání k době kolem Perikleovy smrti. Srov. BIELER, pozn. 2 na str. 182,
CONNOR, str. 207-9, WOLFF, str. 284 s pozn. 7, OSTWALD (1986), str. 182 s pozn. 23, LEHMANN, str. 60 s
pozn. 62, OBER, str. 14, RAAFLAUB, str. 47 s pozn. 32, TODD (1993), str. 148, pozn. 4, BLEICKEN, str. 71,
CANFORA, str. 322-6, ROSENBLOOM, str. 87, s odkazy na další literaturu, kterou nejpodrobněji podává
HORNBLOWER, jehož datace do první čtvrtiny 4. století je (jak přiznává sám autor, str. 365) „heretická“.
Souhrn autorovy argumentace podává OSTWALD (1986), str. 188-91. K příčinám podobnosti argumentů
pseudo-Xenofónta a pozdějších kritiků demokracie srov. OBER, str. 43-51.

2 Stejně jako ostatní autoři staré komedie; srov. CONNOR, str. 168-75, zejm. 170, a 192-3, nebo DOVER

(1974), str. 35 s pozn. 4 a str. 299-301. Stejným směrem míří i Thúkýdidova kritika Perikleových
nástupců (II,65,10-11).

3 Srov. KRENTZ (1989), str. 5.
4 GRAY(OVÁ) je k Diodórově významu až příliš skeptická.
5 Aristotelés navíc mohl mít filosofické motivy zobrazit Thérámena tak oslavně, jak činí, srov.

FRANK(OVÁ)&MONOSON(OVÁ).
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Plútarchos jistě čerpal z mnoha pramenů, ale jeho údaje jsou chronologicky zmatené.1

Iustinus (V,6,1-10,11) vycházel zřejmě z téhož zdroje jako Diodóros, tedy pravděpodobně

z Efora.2 Mnoho cenných detailů, byť v nepříliš reprezentativním výběru, nacházíme v dílech

attických řečníků (zejm. Lys. XII a XIII). Lýsiás se pochopitelně vyjadřuje z pozic radikální

demokracie Thrasybúlova okolí. Touto epochou se zabývalo mnoho moderních badatelů.

Základním dílem s nejpodrobnější interpretací pramenů zůstává CLOCHÉ (1915), str. 1-250;

problematiku podrobně, ale poněkud kontroverzně pojednali LENSCHAU, sl. 2355-77, či

KRENTZ (1982). Pokud jde o práce se širším záběrem, přinášejí mnoho cenných analýz opět


[…]


na Lýsiovi a použití přímé řeči prohlásil za nepravděpodobné, že by šlo o fragment Hellénik

z Oxyrhynchu, Theopompa či Efora, a přiřkl dílo „málo významnému historikovi 4. století.“

ANDREWES (1970), passim, navrhl, že nejde o historické dílo, ale pamflet sepsaný Thérámeno-

vými příznivci v odpověď na Lýsiovy útoky (k jeho pojetí se připojili HARDING (1974), str.

108-9, AVEZZÙ, str. 142, a EDWARDS, str. 111). Treu1 přiřadil text do Hellénik z Oxyrhynchu (s

nímž souhlasí CHAMBERS, str. XVII). SEALEY (1975b), passim, považoval papyrus za zlomek

blíže neurčeného historického díla, nezávislého na Lýsiovi. Pesely2 text prohlásil za zlomek

první knihy díla Hermippa ze Smyrny O Ísokratových žácích, Breitenbach3 za úryvek z Eforo-

vých Celosvětových dějin. Jejich teorie vyvrátil ENGELS (str. 138-40 proti Peselymu, str. 140-5

proti Breitenbachovi), jenž argumentoval pro tezi, že je papyrus pozůstatkem pamfletu,

závisejícího mj. i na Lýsiovi. V článku z roku 19914 BEARZOT(OVÁ) přednesla návrh, že jde o

zlomek Hellénik z Oxyrhynchu, které mělo s Lýsiou společný pramen, totiž pamflet obhajující

1 Ve mně nedostupném článku Einwände gegen Demokratie in der Literatur des 5./4. Jh., Studi clasice 12
(1970), str. 17-31; cituje jej KRENTZ (1989), str. 185.

2 Ve mně nedostupném článku The Origin and Value of Theramenes Papyrus, Ancient History Bulletin 3
(1989), str. 29-35. Cituje jej ENGELS, str. 125.

3 V mně nedostupném příspěvku Der Michigan-Papyrus 5982 über Theramenes. Historische Probleme
und Autorschaft, in: Labor omnibus unus, Festschrift für G.Walser (hrsg. von H.E.Herzog und
R.Frei-Stolba), Wiesbaden 1989, str. 121-135; cituje jej ENGELS, str. 126.

4 Mně dostupném in: BEARZOT(OVÁ) (2007), str. 11-36.
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Thérámena. LOFTUS, passim, přiřadil k papyru nový zlomek pojednávající o událostech roku

394, čímž je vyloučen jakýkoli žánr kromě historického díla, a prohlásil ho za zlomek Eforova

díla, protože Theopompos a Kratippos skončili bitvou u Knidu roku 395. Otázka jeho prame-

nů však musí být projednána podrobněji.

4.1.2 Závislost na Lýsiově Obžalobě Eratosthena, autorství a historická spolehlivost

Na doslovné shody papyru s Lýsiou již bylo upozorněno; v textu papyru však nacházíme i

údaje, které v Lýsiovi nejsou (např. cíl Thérámenovy cesty – Samos). SEALEY (1975b), str. 281,

pochybnil závislost na Lýsiovi argumentem, že autor přirozeně používá podobná slova o

události, jejíž současníkem byl stejně jako Lýsiás; přestože mu vyjádřil podporu KRENTZ

(1989), str. 185, shody se jsou na to příliš doslovné. Tím padá hlavní Sealeyho argument pro

názor, že byl Thérámenés s rozšířenými pravomocemi poslán na jedinou výpravu, tj. nejprve

za Lýsandrem a poté rovnou do Sparty.1 Jaký je ale přesně vztah mezi Lýsiou a papyrem?

Dřívější autoři předpokládali přímou závislost (např. HENRICHS, str. 106), BEARZOT(OVÁ)

(2007), str. 27-36, společný pramen, pamflet obhajující Thérámena, ten by však musel být

sepsán velmi brzy, ještě před procesem s Eratosthenem. Podle mého názoru je pravděpo-

dobnější závislost historika-autora papyru na Lýsiovi zprostředkovanou pamfletem (je totiž

nepravděpodobné, že by se autor sympatizující s Thérámenem obrátil pro zdroj informací

k Lýsiovi; autor pamfletu se mohl snažit o poražení Lýsii jeho vlastními slovy, mohl ho chtít

překonat na literární rovině tím, že jím uvedená fakta, pokřivená v neprospěch Thérámena,

upraví naopak v jeho prospěch. Autor pamfletu mohl zmínil i to, že byl Thérámenés poslán

na Samos). Kdo však byl tímto historikem, autorem textu dochovaného na „papyru o Thérá-

menovi“?

Podle mého názoru z Plútarchovy zprávy (Mor. 345c-e) jednoznačně nevyplývá, že

Kratippos, obecně považovaný za autora Hellénik z Oxyrhynchu,2 skončil své líčení bitvou u

Knidu,3 je možné (byť pro to nemáme doklad), že svůj výklad dovedl např. až k uzavření

Antalkidova míru, což by odpovídalo Hellénikám z Oxyrhynchu (srov. CHAMBERS, str. V-VI).

Tudíž ani po přiřazení Loftusova fragmentu nic nebrání identifikaci autora „papyru o Thérá-

1 Srov. komentář k § 69, str. 120-2.
2 Sic např. MEISTER, sl. 819, s odkazy na starší literaturu, CHAMBERS, str. XVIII-XXV, BEARZOT(OVÁ)

(2007), str. 30-1; srov. i ENGELS, pozn. 26 na str. 137-8
3 Sic i FRAZIER&FROIDEFORT, str. 238, pozn. 13.
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menovi“ s Kratippem, tvůrcem Hellénik z Oxyrhynchu. I Kratippos tedy vycházel z pramenů,

které jej mohly svést na scestí, a tak se i on mohl dopustit věcné chyby.
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5. Seznam zkratek a použité literatury
