Posudek diplomové práce

Pavel Nývlt: *Lýsiova řeč Proti Eratosthenovi*. Překlad, komentář a úvodní studie.

Rozsáhlá diplomová práce Pavla Nývlt se zabývá Lýsiovou řečí *Proti Eratosthenovi*, která je obžalobou vznesenou proti Eratosthenovi, jednomu z členů oligarchické vlády tzv. třiceti tyranů, která se v Athénách chopila moci po skončení peloponnéské války. Lýsiás Eratosthena žaloval kvůli vraždě svého bratra Polemarcha, avšak řeč se nesoustřeďuje jen na argumentaci proti obviněnému, nýbrž je celkovou obžalobou krutovlády třiceti tyranů. Zvláštní pozornost Lýsiás věnoval také politické činnosti Thérámena, politika blízkého Eratosthenovi. Řeč tak přináší řadu poznatků o politických událostech v Athénách v posledních desetiletích 5. století př. Kr., zejména o vládě tzv. třiceti tyranů, a právě historický aspekt je v celé diplomové práci rozhodující.

Práce sestává ze tří částí - úvodní studie, původního překladu řeči *Proti Eratosthenovi* a z komentáře, který je převážně historický. V úvodní studii se autor nejprve zabývá kritikou athénské demokracie a snahami o její odstranění - přehledně shrnuje dostupné prameny a hlavní sekundární literaturu a posléze podává nástin odporu proti demokracii od doby Efialtovy reformy až po obnovu demokracie na sklonku 5. století. Jádrem jeho výkladu jsou přirozené události let 404 - 401, jichž především se bezprostředně dotýká řeč *Proti Eratosthenovi*. V druhém oddíle úvodní studie autor probírá všechny relevantní údaje o Lýsiově životě, zvláště se soustřeďuje na jeho osudy v době vlády třiceti tyranů a na otázku, zda za své zásluhy o obnovu demokracie získal athénské občanství. Vzhledem k celkovému rozsahu diplomové práce se autor systematicky nezabývá Lýsiovým řečnickým dílem, nýbrž v závěrečných oddílech úvodní studie charakterizuje pouze zkoumanou řeč, a to zejména její dataci, její právní aspekty a řečnickou strategii. Dotýká se též problému, zda řeč byla vskutku přednesena při soudním řízení, či zda byla jen politickým pamfletem.

Na úvodní studii odkazuje autor často i v rozsáhlém komentáři k řeči *Proti Eratosthenovi*, v němž se důkladně zabývá dílčími otázkami její historické interpretace. Soustřeďuje se zejména na četné nejasnosti, které vyplývají z nejednotnosti a nejednoznačnosti antických pramenů, a komentuje i jejich rozdílnou interpretaci v dílech novodobých badatelů. V komentáři si všímá nejen otázek chronologie a průběhu sledovaných politických a vojenských událostí a jejich aktérů, ale také se věnuje athénskému soudnictví a právu, politickým institucím, postavení cizinců v Athénách a řadě různých dobových reálií

(kupř. pohřbívání či výkonu trestu smrti). Důležitou součástí komentáře jsou také poznámky, které objasňují Lýsiovu řečnickou strategii. Textově-kritické poznámky jsou uvedeny pouze v nezbytných případech. Komentář doplňuje appendix, v němž autor shrnuje diskusi o papyru, který přinesl nové poznatky o politické činnosti Thérámena.

Jak v úvodní studii, tak v komentáři prokázal P. Nývlt velmi důkladnou znalost relevantních antických pramenů, literárních i epigrafických. Jejich přehled včetně užívaných zkratk je uveden v závěru diplomové práce spolu s bohatým seznamem použité sekundární literatury. Důkladný poznámkový aparát úvodní studie i komentář jasně dokládají, že se autor seznámil s relevantní sekundární literaturou (výslovně upozorňuje na studie, které mu nebyly dostupné), pečlivě ji prostudoval a získané údaje z odborných studií i ze starších komentářů dokázal nejen využít, ale i často kriticky posoudit a zaujmout k dílčím problémům vlastní stanovisko.

Překlad Lýsiovy řeči *Proti Eratosthenovi* je založen na vydání, které pořídil C. Carey, ale na několika místech se od něho odchyluje, což je vždy zmíněno v komentáři. Co se týče úrovně překladu, lze říci, že P. Nývlt přeložil dílo živě a čtivě a že se mu v zásadě podařilo věrně a spolehlivě vystihnout smysl řeckého originálu i vzdor tomu, že překládá - někdy zbytečně - poněkud volněji a ne vždy lpí na přesném převodu řeckého originálu (např. v § 3 *énankasmái ... títú katégoreín* není přeloženo *títú*; v § 11, kde *epei de úch hoson hómologésen eichen* (sc. Peisón) překládá „jenže ta (sc. truhlice) neobsahovala jen sumu, se kterou souhlasil, ...“; v § 17, kde *kai egó toiauta pepysmenos tés epiúsés nyktos diepleusa Megarade* překládá nepřesně „s vědomím toho jsem následujícího dne přeplul do Megar“; v § 20, kde k *hóspēr an heteroi megalón adikématón orgén echontes* v překladu přidává „vůči obcí“ a kde *pasas tas chorégiás chorégésantes* překládá „zaplatili jsme mnoho vystoupení sborů“ místo „všechna“, rozumí se všechny chorégie, jež měli povinnost zastávat). Výjimečně se objevují chybné překlady gramatických tvarů, např. v § 24 sloveso *eresthai* překládá slovesem „promluvit“, zatímco správně je „dotázat se“. Někdy se objevuje sporná interpretace textu, např. v § 56 slova *hói kai fanerós epedeixanto hoti úch hyper tón en Peiraiei úd' hyper tón adikós apollymenón estasiazon* jsou vztažena ke „členům třicítky“, avšak z kontextu předešlých paragrafů vyplývá, že je třeba je vztáhnout ke kolegiu deseti úředníků. Otázkou je také překlad některých pojmů, např. v § 5 *hoi triakonta ponéroi men kai sykofantai ontes* je sporné, nakolik je výstižné překládat slovo *sykofantai* adjektivem *hrabivý*, či v § 19 slovo *epipla* výrazem *nábytek*, když dané slovo má širší význam, nejspíše „vybavení

domácnosti“. Také výběr některých českých ekvivalentů sklouzává dle mého mínění někdy až do příliš hovorové roviny češtiny, např. *ten samý místo tyž* (např. § 41 i jinde).

Rovněž k úvodní studii a komentáři lze uvést ve výběru některé připomínky, které jsou převážně formálního rázu - patří mezi ně překlepy, nečetné gramatické prohřešky a některé neobratné či nejasné formulace (např. na str. 20: „Cicero nás informuje, že se Lýsiás jistě narodil v Athénách, což nebránilo Tímaiovi prohlašovat jej za Syrákúsana.“; na str. 24 a jinde: „bitva na Múnichii“, lépe „u Múnichie“). Ojedinelé jsou prohřešky proti psaní řeckých jmen a pojmů (kupř. eponymní na str. 25, pozn. 1; Lénáje, Panathénáje na str. 67; u tvaru Tísii není třeba připojovat *sic*, neboť je to doložená varianta častějšího *Teisiás*). Vzhledem k celkovému rozsahu komentáře by v případě některých problémů, které s textem řeči souvisejí jen volně, stačilo, kdyby k nim byly uvedeny jen odkazy na příslušnou literaturu místo relativně podrobného výkladu (např. pojednání o pohřbech na str. 64 n.). V jistém rozporu je konstatování, že nelze bezpečně rozhodnout, zda je řeč *Proti Eratosthenovi* pamfletem či skutečně pronesenou soudní řečí (v úvodu str. 32 n.), s některými pasážemi v komentáři, které spíše vycházejí z předpokladu, že řeč zazněla před soudem (kupř. komentář k § 1 na str. 49). K Solónovu zákonu o *stasis* (kom. str. 94 n.) by bylo možné uvést stanovisko J. Bleickena (*Athénská demokracie*, str. 374 n. a 649 n.), případně odkázat na základní vydání Solónových zákonů pořizené E. Ruschenbuschem (*Solónos nomoi*, 1966). Ne všechny obce, které přijímaly athénské uprchlíky, můžeme označit za spartské spojence, zejména Argos (str. 142).

Na závěr připojuji poznámku ke spornému místu v § 19 i k příslušnému komentáři - přiklonil bych se spíše k výkladu, že do domu vstoupil Mélobios, neboť je pravděpodobné, že k vpádu do Polemarchova domu došlo přibližně v tutéž dobu, kdy byl zatčen Lýsiás. To bylo zřejmě večer, neboť měl hosty, a v tuto dobu je méně pravděpodobné, že by žena pobývala mimo domov. I toto vysvětlení je však jen hypotetické, neboť text neskýtá oporu pro jednoznačnou interpretaci.

Z výše uvedeného posudku vyplývá, že i přes dílčí nedostatky diplomová práce P. Nývlta jasně splňuje a v některých ohledech i překračuje požadovaná kritéria, a lze ji tudíž doporučit k obhajobě, zejména z toho důvodu, že v ní prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

26

dr. Jan Souček
vedoucí práce